
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

Комитет но экономической политике, промышленности, 
строительству и транспорту 

РЕ III Е II И Е 

15 апреля 2024 года г. Абакан 6/4/35 

О проекте постановления Верховного Совета Республики Хакасия 
«Об отчете о результатах деятельности Правительства Республики 

Хакасия за 2023 год» 

Рассмотрев представленный проект постановления Верховного Совета 
Республики Хакасия «Об отчете о результатах деятельности 
Правительства Республики Хакасия за 2023 год», 

комитет по экономической политике, промышленности, строительству 
и транспорту 

РЕШИЛ: 

1. Предложить Президиуму Верховного Совета Республики Хакасия 
включить вопрос об отчете о результатах деятельности Правительства 
Республики Хакасия за 2023 год в повестку восьмой сессии. 

2. Внести проект постановления Верховного Совета Республики Хакасия 
«Об отчете о результатах деятельности Правительства Республики Хакасия 
за 2023 год» на рассмотрение восьмой сессии Верховного Совета Республики 
Хакасия (прилагается). 

3. Рекомендовать Верховному Совету Республики Хакасия принять 
постановление Верховного Совета Республики Хакасия «Об отчете о резуль
татах деятельности Правительства Республики Хакасия за 2023 год». 

4. Назначить содокладчиком по вопросу об отчете о результатах 
деятельности Правительства Республики Хакасия за 2023 год заместителя 
Председателя Верховного Совета Республики Хакасия - председателя 
комитета Верховного Совета Республики Хакасия по экономической 
политике, промышленности, строительству и транспорту Быкова Леонида 
Михайловича. 

Заместитель 11редседателя 
Верховного Совета Республики Хакасия -
председатель комитета 
Верховного Совета Республики Хакасия 
по экономической политике, промышленности, 
строительству и транспорту ^ Л.М. Быков 



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

И О С Т А И О В JI Е I I И Е 

Об отчете о результатах деятельности Правительства Республики 
Хакасия за 2023 год 

Заслушав отчет о результатах деятельности Правительства Республики 
Хакасия за 2023 год, представленный Главой Республики Хакасия -
Председателем Правительства Республики Хакасия, 

Верховный Совет Республики Хакасия 

I  I  О С Т А  I  I  О  В  Л Я  Е  Т :  

1. Отчет о результатах деятельности Правительства Республики Хакасия 
за 2023 год принять к сведению. 

2. Рекомендовать Правительству Республики Хакасия: 
1) подвести итоги реализации первого (2019 - 2021 годы) этапа и 

второго этапа с 2022 - 2023 годы стратегии социально-экономического 
развития Республики Хакасия до 2030 года в целях проведения оценки 
достижения целевых показателей, предусмотренных Указами Президента 
Российской Федерации от 07.05.2012 № «О долгосрочной государственной 
экономической политике», от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реали
зации государственной социальной политики», от 07.05.2012 № 598 
«О совершенствовании государственной политики в сфере здравоохране
ния», от 07.05.2012 № 599 «О мерах по реализации государственной полити
ки в области образования и науки», от 07.05.2012 № 600 «О мерах по обеспе
чению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и 
повышению качества жилищно-коммунальных услуг», от 07.05.2012 № 601 
«Об основных направлениях совершенствования системы государственного 
управления», от 07.05.2012 № 606 «О мерах по реализации демографической 
политики Российской Федерации», от 07.05.2018 № 204 «О национальных 
целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период 
до 2024 года», от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Россий
ской Федерации на период до 2030 года». По результатам такой оценки 
подготовить и внести соответствующие предложения по корректировке 
документов стратегического планирования Республики Хакасия (стратегия 
социально-экономического развития Республики Хакасия, план мероприятий 
по реализации стратегии социально-экономического развития Республики 
Хакасия, государственные программы Республики Хакасия); 

2) принять меры но разработке и реализации в Республике Хакасия 
механизма привлечения инвестиций в оборотные средства в отраслях 
и сферах экономики Республики Хакасия, в том числе предусматривающего 



использование частных инвестиций в создании добавленной стоимости това
ров, производимых и (или) реализуемых на территории Республики Хакасия; 

3) разработать и принять план (дорожную карту), предусматривающий 
мероприятия по привлечению иностранных инвестиций в экономику 
Республики Хакасия; 

4) разработать и принять план мероприятий, направленных на проведе
ние работ по модернизации аэропорта акционерного общества «Аэропорт 
Абакан» (далее - аэропорт Абакан), содержащего виды необходимых работ, 
сроки их исполнения и источники их финансирования, в том числе преду
сматривающих строительство нового здания автовокзала и техническое 
перевооружение аэропорта Абакан; 

5) доработать План мероприятий «дорожной карты» по вопросу рекон
струкции электросетевого комплекса Республики Хакасия, утвержденный 
распоряжением главы Республики Хакасия - Председателя Правительства 
Республики Хакасия от 14.02.2024 № 12-рп, в части определения финансо
вых источников обеспечения выполнения предусмотренных указанным 
документом мероприятий по реконструкции электросетевого комплекса 
Республики Хакасия; 

6) разработать и принять план мероприятий (дорожную карту) по взаи
модействию Правительства Республики Хакасия с ресурсоснабжающими ор
ганизациями для оптимизации сроков технологического присоединения 
субъектов малого и среднего предпринимательства к объектам инженерной 
инфраструктуры (электрические сети). Определить ответственных лиц за 
разработку и согласование плана мероприятий (дорожной карты), а также 
установить сроки представления ими результатов такой работы; 

7) провести анализ потребности экономики региона в квалифицирован
ных кадрах и проблем их обеспечения; 

8) совместно с органами местного самоуправления муниципальных об
разований Республики Хакасия разработать меры по содействию участия ав
тотранспортных предприятий в программах и мероприятиях, предусматри
вающих развитие транспортной доступности для населения, в том числе в 
мероприятиях по замене (обновлению) общественного транспорта, в том 
числе на электрический транспорт. 

9) разработать и принять план (дорожную карту), предусматривающую 
проведение мероприятий по восстановлению и ремонту моста через реку 
Абакан в городе Абаза; 

10) дополнить государственную программу Республики Хакасия 
«Развитие лесного хозяйства Республики Хакасия» мероприятиями, преду
сматривающими оказание финансовой поддержки на содержание лесопо-
жарпой техники и покупку лесозаготовительной техники для автономных 
учреждений Республики Хакасия для проведения санитарных рубок, созда
ния теплиц открытого и закрытого типа для выращивания посадочного мате
риала на территории республики, а также па увеличение штатной численно
сти парашютно-десантной пожарной службы Республики Хакасия; 



11) принять государственную программу Республики Хакасия, 
предусматривающую мероприятия по обеспечению детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, дополнительной гарантией прав на 
имущество и жилое помещение на территории Республики Хакасия; 

12) рассмотреть возможность найма жилья детям-сиротам старше 23 лет, 
у которых возникло право на получение жилья, с компенсацией оплаты 
аренды. 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 
первого заместителя Председателя Верховного Совета Республики Хакасия 
11.И. Воронина. 

4. Разместить настоящее Постановление и отчет о результатах 
деятельности Правительства Республики Хакасия за 2023 на официальном 
сайте Верховного Совета в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» не позднее 30 дней со дня принятия настоящего Постановления. 

5. Направить настоящее Постановление Главе Республики Хакасия -
Председателю Правительства Республики Хакасия. 

6. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

11редседатель 
Верховного Совета 
Республики Хакасия С.М. Сокол 

г. Абакан 
апреля 2024 года 

№ 


